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Результаты исследования показали, что покупательская мотивация,

покупательское поведение, маркетинговый скептицизм и

маркетинговая грамотность имеют разное влияние на поведение

покупателей, их планирование и соблюдение плана покупок во

время разных типов распродаж. Утилитарная мотивация покупок

положительно влияет на планирование покупок и соблюдение

плана покупок во время распродаж. Импульсивное покупательское

поведение и маркетинговый скептицизм не подтвердили своего

влияния на планирование покупок и соблюдение плана покупок во

время распродаж. Кроме того, покупатели, которые пользуются

преимуществами предложений распродаж, испытывают большую
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маркетинговой грамотности, чем те, кто не покупают на

распродажах.

Ключевые слова Стимулирование сбыта, распродажи, покупательская мотивация,

покупательское поведение, маркетинговый скептицизм,

маркетинговая грамотность, планирование покупок, соблюдение

плана покупок

3

ABSTRACT

Master Student's

Name

Veronika Basenko

Master Thesis Title Investigating the determinants of customers' propensity to plan

purchases during sales

Educational Program Graduate School of Management

Main field of study Management

Year 2020

Academic Advisor's

Name

Alkanova Olga Nikolaevna, Senior Lecturer, Marketing Department

Description of the

goal, tasks and main

results

The purpose of the research was to identify customers' behavioral

patterns that affect the propensity to plan purchases and comply

with a prepared shopping plan during sales of different types. The

research tasks were:

1. To justify the relevance of the study of the effects of shopping

motivation, buying behavior, marketing skepticism and

marketing literacy;

2. To explore how customers plan their purchases and comply with

the shopping plan;

3. To develop a conceptual model of shopping planning and

compliance with the shopping plan;

4. To develop the methodological approach including data

collection and data analysis;

5. To verify the model based on an empirical study among sales

shoppers;

6. To suggest recommendations for practitioners to their marketing

activities and researchers on the further development of the

topic.

The result of the study shows that shopping motivation, buying

behavior, marketing skepticism, and marketing literacy have

different effects during short-, middle- and long-run sales. Utilitarian

shopping motivation is a statistically significant factor that positively

affects shopping planning and compliance with the shopping plan

during sales. Impulsive buying behavior and marketing skepticism

have not confirmed their impact on the planning of purchases and

compliance with the purchase plan during sales. Additionally, buyers

who take advantage of sales offers experience more hedonic value

and have a higher level of marketing literacy at sales than non-buyers.

Keywords Sales promotion, sales, shopping motivation, buying behavior,

marketing skepticism, marketing literacy, shopping planning,

compliance with the shopping plan

4

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................................................... 5

CHAPTER I. THEORETICAL ANALYSIS OF THE EFFECT OF SALES PROMOTIONS ACTIVITIES ON CONSUMER
BEHAVIOR. ...................................................................................................................................................... 7

1.1 Sales promotions as a marketing communication .............................................................................................. 7
1.1.1 Introduction to Sales Promotions. .............................................................................................................. 7
1.1.2 Description of Types of Promotion. ............................................................................................................ 9
1.1.3 Time frames of Sales ................................................................................................................................. 11
1.1.4 Shopping planning and commitment to the plan. .................................................................................... 15

1.2. Consumer behavior and shopping motivation. ................................................................................................ 15
1.2.1 Hedonic and Utilitarian shopping value. ................................................................................................... 16
1.2.2 Impulsive and compulsive buying behavior. ............................................................................................. 18
1.2.3 Interconnections between shopping motivations and buying behaviors. ............................................... 20

1.3 Marketing literacy and marketing skepticism. ................................................................................................. 21

1.4 Research model development. .......................................................................................................................... 23

Summary of Chapter I. ............................................................................................................................................ 25

CHAPTER II. DEVELOPMENT OF RESEARCH DESIGN FOR ANALYSIS AND COLLECTION OF THE DATA. ..................27

2.2 Methods and data collection............................................................................................................................. 27
2.2.1 Qualitative study. ...................................................................................................................................... 27
2.2.2 Quantitative study. .................................................................................................................................... 29

2.3 Data collection. ................................................................................................................................................. 31

Summary of Chapter II. ........................................................................................................................................... 35

CHAPTER III. MODEL ANALYSIS AND DISCUSSION. ...........................................................................................37

3.1 Factor analysis results. ...................................................................................................................................... 37

3.2 Short-run sales................................................................................................................................................... 39

3.3 Middle-run sales. ............................................................................................................................................... 43

3.4 Long-run sales. .................................................................................................................................................. 47

3.5 Hypothesis testing. ............................................................................................................................................ 51

3.6 Theoretical and practical implications. ............................................................................................................. 55

3.7 Limitations and future research directions. ...................................................................................................... 57

Summary of Chapter III. .......................................................................................................................................... 58

CONCLUSION .................................................................................................................................................59

REFERENCES ...................................................................................................................................................61

APPENDIX 1. STUDY 1. IN-DEPTH INTERVIEW DESIGN. .....................................................................................66

APPENDIX 2. STUDY 2. ONLINE SURVEY DESIGN...............................................................................................67

APPENDIX 3. DISTRIBUTION OF THE SURVEY ...................................................................................................70

APPENDIX 4. EFA ANALYSIS.............................................................................................................................71

5

INTRODUCTION

In Russia, the sales volume for promotions in stores of the modern format in different

categories is continually growing. Constant innovations, new trends, and events are changing

customers' needs and increasing their interest in the shopping experience, raising the level of

competition within and between retail formats, which have a significant impact on how retailers

conduct sales in such an environment.

The demand from customers for promotional products is becoming more intense. The

industry is actively responding to this request, and retailers are increasing their offer of products

at discounts from year to year. As a result, the volume of promotions increases due to three key

parameters: the number of product positions on the promo, the number of stores where promotions

are held, and the discount price.

In 2016, Nielsen, a marketing measurement company in the consumer goods industry,

investigated the impact of promotions on consumer choice in grocery supermarkets. It conducted

a study among 1,000 food buyers in nine Russian cities with a population of more than one million.

The study showed that 62% of Russian customers pay attention to promotions, 33% search for

them purposefully, and only 5% ignore discounts and other special offers in the stores (Nielsen,

2016).

Therefore, the Research Gap of this study is a limited understanding of how the amount of

sales used by retailers changes the customers' propensity to plan purchases. The research gap of

this study is quite significant. Therefore, within the study, we worked with the research problem,

which is part of the current research gap. It requested: "What are the behavioral patterns of

customers' behavior that form the plan of purchases when it comes to sales?" This master thesis

aims to fill the research problem mentioned above.

To address the research problem, this study aims to investigate the effects of shopping

motivation, buying behavior, marketing skepticism, and marketing literacy on the propensity to

plan purchases by customers. In addition, we want to check whether customers who plan their

purchases tend to comply with this purchase plan. In order to address the research problem, the

following research question was formulated:

RQ1: Is there connection between regularity of sales and tendency of customers to plan

their purchases?

RQ2: What is the connection between shopping motivation, buying behavior and the

customers' intention to shop in the short-, middle-, and long-run sales?
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RQ3: What is the connection between marketing skepticism and/or marketing literacy

with customers' intention to shop during sales?

The subject of this master thesis is patterns of customers' behavior that affect the propensity

to plan purchases and compliance with a prepared shopping plan. The object is Russian shoppers

during different sales periods.

The main goal of the research is to identify customers' behavioral patterns that affect the

propensity to plan purchases and comply with a prepared shopping plan during sales of different

types. Based on the literature review, three types of sales were considered and classified according

to sales per year's frequency. These types of sales, namely, are short-run, middle-run, and long-

run sales.

Under the research goal, the following research tasks were formulated:

• To justify the relevance of the study of the effects of shopping motivation, buying

behavior, marketing skepticism and marketing literacy;

• To explore how customers plan their purchases and comply with the shopping plan;

• To develop a conceptual model of shopping planning and compliance with the

shopping plan and identify the factors that contribute to it;

• To develop the methodological approach including data collection and data analysis;

• To verify the model based on an empirical study among sales shoppers;

• To suggest recommendations for practitioners to their marketing activities and

researchers on the further development of the topic.

This master thesis consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references, and an appendix.

The first chapter consists of a literature review, formulation of hypotheses, and creating a

conceptual model for this research. It discusses sales promotion, types of sales, shopping

motivation and buying behavior of customers, their level of marketing skepticism and marketing

literacy.

The second chapter is devoted to the selection of research methods, the design of

questionnaires, the process of data collection, and descriptive statistics of the collected data.

The third chapter contains an analysis of the collected data, the results of the analysis,

hypothesis testing, verifying the final model, and recommendations for practitioners and

researchers. Finally, the conclusion of the thesis summarizes all the work done.

[…]

6. Когда я хожу по магазинам, я могу найти выгодное предложение.

7. Я умею находить лучшую цену на товар.

8. Я знаю, когда проходят все распродажи, и тогда делаю большую часть своих покупок.

Расскажите нам о том, как вы обычно совершаете покупки и относитесь к шопингу.

11 Импульсивная тенденция покупки (Flight, Rountree & Beatty, 2012).

1. Покупать спонтанно — это весело.

2. Я часто покупаю вещи не задумываясь.
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3. Иногда мне хочется купить что-нибудь под влиянием момента.

4. "Купи сейчас, подумай об этом позже” – это обо мне.

5. Я могу купить вещи, которые не собирался/не собиралась покупать.

6. Я делаю незапланированные покупки.

Расскажите еще немного о своем шопинге. Уж очень интересно послушать.

12 Компульсивная тенденция покупки (Flight, Rountree & Beatty, 2012).

1. Я думаю, что другие люди были бы в ужасе, если бы узнали о моих привычках тратить деньги в магазине.

2. Я пользуюсь кредитной картой, даже когда знаю, что у меня нет достаточно средств чтобы покрыть свои
расходы на покупки.

3. Я чувствую беспокойство или нервозность в те дни, когда не хожу за покупками в магазины.

4. Я покупаю товары даже если они мне не по карману.
5. Я чувствую, что вынужден ходить по магазинам и тратить деньги, даже когда у меня нет ни времени, ни

денег.

6. Я покупаю товары, когда они мне не нужны.

Как происходит ваш шопинг? Что вы думаете о нем?

13 Утилитарный мотив (Babin, Darden & Griffin, 1994).

1. В своих поездках по магазинам я покупаю именно то, что хочу.

2. В своих поездках по магазинам я покупаю именно то, что мне нужно.

3. Я расстраиваюсь, когда во время шопинга мне приходится идти в другой магазин(ы), чтобы завершить
свои покупки.

4. Обычно мои поездки по магазинам продуктивны.

5. Я чувствую себя умным покупателем во время шопинга.

Так, так, так... А что вы испытываете во время шопинга?

14 Гедонический мотив (Babin, Darden & Griffin, 1994).

1. Я испытываю радость во время шопинга.

2. Мне приятнее тратить время на шопинг, чем на другие дела.
3. Во время похода по магазинам я чувствую восторг от поиска товаров.

4. Поход по магазинам действительно похож на побег от чего-то.

5. Мне нравится быть погруженным в атмосферу новых товаров в магазине.

6. Я наслаждаюсь поездкой по магазинам ради нее самой, а не только из-за вещей, которые я, возможно,
куплю.

7. Я могу продолжать ходить по магазинам, но не потому, что это необходимо, а потому, что мне этого

хочется.
8. Шопинг помогает мне забыть о своих проблемах.

9. Для меня шопинг сродни приключению.

А напоследок поговорим немного о Вас лично!

15 Ваш пол:

Мужской - Женский

16 Ваш возраст:

Меньше 18 лет - 18-25 лет - 26-35 лет - 36-45 лет - 46-55 лет - 56-65 лет - 66-75 лет - Больше 75

17 Город Вашего постоянного проживания:

Краткий ответ

18 Укажите уровень Вашего образования:

Неполное среднее - Среднее - Среднее специальное - Неполное высшее - Высшее - Учёная степень - Другое

19 Укажите свою сферу занятости:

Безработный/безработная, домохозяин/домохозяйка - Студент/студентка - Работаю в компании - Занимаюсь

предпринимательской деятельностью - Работаю в бюджетном учреждении - На пенсии - Другое

20 Чем вы обычно занимаетесь в свое свободное от работы/учебы время?

Активный отдых, спорт - Творчество (живопись, музыка) - Самообразование (чтение, онлайн-курсы)

Рукоделие - Компьютерные игры - Просмотр фильмов и сериалов - Поездки и путешествия - Фотография и

видеосъемка - Посещение кино, театров, музеев и т.д. - Другое

21 Укажите Ваше семейное положение:

Состою в зарегистрированном браке - Состою в отношениях - Вдовец/вдова - Разведен(-а), разошлись - Не

состою в браке или отношениях

22 Есть ли у Вас дети? Если да, то сколько?

Нет – 1 – 2 - Более 2-х

23 Какое утверждение лучше всего описывает Ваш уровень дохода?

Денег не хватает даже на приобретение продуктов питания.

Денег хватает только на приобретение продуктов питания.

Денег достаточно для приобретения необходимых продуктов питания и одежды, но на более крупные
покупки приходится откладывать.

Покупка большинства товаров длительного пользования (холодильник, телевизор) не вызывает трудностей,

однако приобрести автомобиль мы не можем.
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Денег хватает на новый легковой автомобиль, однако покупка квартиры или дома является для нас

затруднительной.

Материальных затруднений не испытываем; мы можем позволить себе приобрести квартиру или дом.
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APPENDIX 4. EFA ANALYSIS

Rotated Component Matrix

Component

1 2 3 4 5 6 7 8

HV7 ,823

HV6 ,811

HV8 ,792

HV5 ,792

HV9 ,784

HV3 ,702

HV2 ,659

HV1 ,612

HV4 ,596

MS7 ,843

MS4 ,819

MS5 ,800

MS9 ,761

MS6 ,753

MS8 ,740

MS3 ,724

MS1 ,649

MS2 ,549

IB2 ,750

IB6 ,738

IB5 ,732

IB3 ,721

IB4 ,702

IB1 ,696

CB1 ,549

CB5 ,806

CB4 ,676

CB3 ,673

CB2 ,653

ML2 ,807

ML3 ,805

ML1 ,780

UV2 ,753

UV1 ,746

UV4 ,633

UV5 ,521

ML7 ,744

ML6 ,714

ML8 ,530

UV3 ,849

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.
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