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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

The paper is devoted to an up-to-date topic of consumer behavioral reaction on sales, including how

consumers take sales in consideration when they plan shopping and to what extent they follow their

shopping plans. The topic is well-justified and original, and well-aligned with the objectives of the study.

Structure and logic of the text flow.
The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

work.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The paper represents an independent study of a good quality, that fulfills the research goal. The objectives

stated by the author are fully covered, and the chosen approach is based on recent trends in research.

Quality of data gathering and description.

Empirical part of the study is based on two stages of research (qualitative part for better understanding of

consumer planning behaviour and quantitative part to test the research hypotheses). The data collected is

adequate to the study goal and can be considered valid. The author demonstrates understanding of the

methods chosen and provides a clear and accurate step by step description of data analysis.

Scientific aspect of the thesis.

The paper provides theoretical contribution through identification of consumer characteristics that affect

planning of shopping behaviour and considers three types of sales which can be considered as paper

novelty. The author thus adds to the literature devoted to shopping motivation, consumer behaviour during

sales periods, marketing scepticism effects on shopping and classification of sales.

Practical/applied nature of research.

The presented research provides practical implications for Russian retail and manufacturers in relation to

management of sales, better understanding of sales effects on consumer planning behaviour and further

predictions of sales volume. The results of the paper may be of use when profiling customers and

understanding their level of rationality when considering sales and how promotions may affect predictivity

of their behaviour in store.

Quality of thesis layout.

The layout fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text.
The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Veronika Basenko meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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